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Punkt 43: Oprettelse af privat institution i Vellev

Sagsfremstilling

Børne- og Skoleudvalget

10. oktober 2013

Sagsnr. 710-2013-26250

Dok.nr. 710-2013-207315

Sagsbehandler DPTS

 
 

43.       Oprettelse af privat institution i Vellev - Åbent

 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang BS-U, ØK, BY

Lovgrundlag Dagtilbudsloven

 

SAGENS INDHOLD

Bestyrelsen for Friskolen Vellev har 19. september 2013 søgt om godkendelse til at oprette en privat børnehave i
tilknytning til Friskolen. Bestyrelsen ønsker at etablere en børnehave på Øksendalvej 5, Vellev i de lokaler, Favrskov
Kommune i dag lejer af menighedsrådet, og som huser Vellev Børnehus. Bestyrelsen ønsker at starte driften af
børnehaven 1. januar 2014.

 

Det fremgår af ansøgningen samt det indsendte budget for driften af børnehaven, at denne vil blive normeret til 18 børn. I
oplysningsskemaet ansøges der om, at institutionen maksimalt kan optage 50 børn. Institutionen vil være åben for pasning
i 51,5 timer om ugen.

 

Jævnfør ministeriets ’Vejledning om dagtilbud’ er det Byrådet, der fastsætter godkendelseskriterierne for
privatinstitutioner indenfor visse nationale rammer. Kommunen skal godkende den private leverandør, hvis denne lever
op til de kvalitetskrav, der stilles til dagtilbud på centralt plan og på kommunalt plan. Der gælder derfor en etableringsret
for privatinstitutioner.

 

Ifølge Favrskov Kommunes gældende retningslinjer for oprettelse af private institutioner er det administrationen, der
behandler ansøgninger om oprettelse af private institutioner.

 

Børn og Skole vurderer, at ansøgningen fra Friskolen Vellev opfylder Byrådets godkendelseskriterier for oprettelse og
drift af private institutioner, med undtagelse af kravet til en driftsgaranti.



 

Ifølge Favrskov Kommunes retningslinjer skal den private børnehave i Vellev stille en driftsgaranti svarende til 3
måneders drift af institutionen, hvilket ved en normering på 18 børn udgør 260.000 kr. Bestyrelsesrepræsentanter for
Friskolen i Vellev har ved møder med Børn og Skole oplyst, at de ikke har mulighed for at stille en bankgaranti på
260.000 kr. grundet lav likviditet. Med baggrund i drøftelserne med Børn og Skole har bestyrelsen indsendt et forslag til
opfyldelse af en driftsgaranti på 260.000 kr., hvor beløbet indbetales over en årrække. Forslaget beskrives under de
økonomiske konsekvenser og i vedlagte bilag. Forslaget kræver en dispensation fra retningslinjerne for godkendelse af
private institutioner i Favrskov Kommune.

 

Børn og Skole har godkendt oprettelsen af den private institution med forbehold for Byrådets godkendelse af dispensation
fra Favrskov Kommunes godkendelseskriterier for oprettelse af private daginstitutioner for så vidt angår indbetalingen af
driftsgarantien.

 

Bestyrelsen har indsendt vedtægter for den private institution, mens den pædagogiske læreplan og børnemiljøvurderingen
fremsendes efter institutionens start, jævnfør kommunens godkendelseskriterier. Kommunen er i henhold til lovgivningen
forpligtet til at føre tilsyn med den private institution.

 

Bestyrelsen for Friskolen Vellev har besluttet, at forældrebetalingen følger de kommunale takster. Børn optaget i
privatinstitutionen har ret til både pædagogisk og økonomisk friplads samt søskendetilskud. Tilskuddene beregnes og
udbetales af kommunen.

 

Ved Vellev Børnehus er der opstillet en pavillon, der ejes af Favrskov Kommune. Pavillonen er cirka 20 år gammel, og
kommunen er forpligtiget til at fjerne pavillonen samt at reetablere området ved ophør af lejemålet med menighedsrådet.
Det er aftalt med Friskolen Vellev og menighedsrådet, at Friskolen overtager pavillonen mod, at de også overtager
kommunens forpligtelser til at fjerne pavillonen, og at reetablere arealet og udføre de nødvendige afkoblinger af el, vand,
afløb og varme, når pavillonen ikke skal bruges mere.

 

VURDERING

Ifølge Vejledning om Dagtilbud kan Byrådet efter dagtilbudsloven stille krav om en driftsgaranti fra den private
institution. Formålet med driftsgarantien er at sikre, at privatinstitutionen kan yde den fornødne forsyningssikkerhed, da
det er Byrådets ansvar at sikre det nødvendige antal pladser, såfremt en privatinstitution ophører. Driftsgarantien er
dermed en sikkerhed i de tilfælde, hvor kommunen påføres et tab ved ophør af privatinstitutionen.

 

Friskolens bestyrelse ønsker at indbetale driftsgarantien over en 6-årig periode.

 

Da Favrskov Kommune aktuelt og i de nærmeste år har overskydende børnehavekapacitet i områdeinstitution
Thorsø/Ulstrup, vil det være muligt for Børn og Skole at etablere pasning for børnene i kommunens egne institutioner, i
fald Vellev Friskole ikke kan drive børnehaven. Derfor vurderer Børn og Skole, at der i den aktuelle sag kan gives en
dispensationen til, at driftsgarantien indbetales over en 6-årig periode.

 

INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION

Børn og Skole har holdt møde med forældrene i Vellev Børnehus, hvor de fremmødte tilkendegav, at de fortsat ønsker
deres børn passet i Vellev, når og hvis der oprettes en privat institution.

 



Der er afholdt flere møder med repræsentanter fra bestyrelsen for Friskolen Vellev, hvor mulighed for overdragelse af
medarbejdere er drøftet. Friskolen ønsker ikke overdragelse af nuværende medarbejdere ansat i Vellev Børnehus. Børn og
Skole har tilbudt de tre medarbejdere, som bliver berørt af oprettelsen af den private børnehave, at de kan blive
omplaceret inden for eget overenskomstområde.

 

Børn og Skole har endvidere tilbudt Friskolen det inventar og de legeredskaber, som ikke skal benyttes af kommunens
øvrige dagtilbud. Der er udarbejdet en liste over inventar og legeredskaber, som Børn og Skole tager med ved fraflytning.
Listen er fremsendt til bestyrelsen for Friskolen Vellev. Dette er samme procedure, som blev anvendt ved salg af
bygninger til de tre friskoler.

 

ØKONOMISKE KONSEKVENSER

Da der er tale om præcis samme lokaliteter for den private børnehave og anvendelse af lokalerne, udløser skiftet fra
kommunal til privat børnehave ikke deponeringspligt for Favrskov Kommune.

 

Friskolen Vellev ønsker at indbetale driftsgarantien over 6 år. Se vedlagte bilag.

Da Friskolen overtager kommunens forpligtelser omkring pavillonen, foreslås det, at Friskolen i 2014 godskrives for
50.000 kr. af de 260.000 kr. Derved får Friskolen midler til at fjerne pavillonen og reetablere området ved en eventuel
ophør af lejemålet. De resterende 210.000 kr. indbetales med 20.000 kr. i 2015, 35.000 kr. i 2016, 40.000 kr. i 2017,
55.000 kr. i 2018 og 60.000 kr. i 2019.

 

INDSTILLING

Børne- og skoledirektøren indstiller til Byrådet:

 

1. At der ved ansøgningen fra Vellev Friskole dispenseres fra godkendelseskriterierne for oprettelse af private
daginstitutioner, så indbetalingen for driftsgarantien sker over en 6-årig periode.

 

BESLUTNING

 

Bilag

Driftsgaranti 710-2013-
222525

Godkendelseskriterier for oprettelse af private
daginstitutioner

710-2013-
228140

 
 
 
 
Børne- og Skoleudvalget, 10. oktober 2013:
Fraværende: Ingen
 
Indstilles godkendt med den bemærkning, at driftsgarantien, som er beregnet på baggrund af 18 børn, ikke stiger ved
indskrivning af flere børn.

Bilag

kmdedhvis:710-2013-222525
kmdedhvis:710-2013-228140


Driftsgaranti

Godkendelseskriterier for oprettelse af private daginstitutioner



Punkt 44: Nedlæggelse af Vellev Børnehus

Sagsfremstilling

Børne- og Skoleudvalget

10. oktober 2013

Sagsnr. 710-2012-148286

Dok.nr. 710-2013-207785

Sagsbehandler DPTS

 
 

44.       Nedlæggelse af Vellev Børnehus - Åbent

 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang BS-U, ØK, BY

Lovgrundlag Dagtilbudsloven

 

SAGENS INDHOLD

Børn og Skole fremsender sag om nedlæggelse af den kommunale institution Vellev Børnehus pr. 31. december 2013.
Jævnfør kompetencefordelingsplanen er det Byrådet, der har kompetencen til at nedlægge børnehaver.

 

Vellev Børnehus bor til leje i den gamle præstebolig i Vellev på Øksendalvej 5. Lejeaftalen er gældende frem til 30. juni
2014, og er indgået med menighedsrådet i Vellev.

 

Vellev Børnehus drives i øjeblikket med en tildeling til 36 børnehavebørn, og der er pr. 1. oktober 2013 indskrevet 15
børn. Vellev Børnehus er en del af områdeinstitutionen Thorsø/Ulstrup.

 

Resursetildelingen til børnehaverne i Favrskov Kommune, som blev besluttet af Byrådet 16. december 2008, betyder, at
Vellev Børnehus ligesom alle andre børnehaver, som selvstændig enhed er garanteret et minimumsbudget svarende til 36
årspladser. I forbindelse med at Vellev Skole blev nedlagt 1. august 2013, ophørte den tidligere samdrift mellem SFO og
børnehaven, hvor der tages hensyn til det samlede børnetal i børnehaven og skolefritidsordningen.

 

Dette har betydet, at grundlaget for at drive Vellev Børnehus blev reduceret, og derfor fremsendte Børn og Skole 7. marts
2013 sag om dagtilbudskapaciteten i Vellev til Børne- og Skoleudvalget. Børne- og Skoleudvalget besluttede, at Børn og
Skole i april 2014 skulle fremlægge en status for kapacitetsudnyttelsen i Vellev Børnehus og Ulstrupområdet som helhed.

 



Siden har bestyrelsen for Friskolen Vellev indsendt en ansøgning om oprettelse af en privat børnehave i tilknytning til
Friskolen. Det fremgår af ansøgningen samt det indsendte budget for driften af børnehaven, at denne vil blive normeret til
18 børn.

 

Børn og Skole har godkendt oprettelsen af den private institution med forbehold for, at Byrådet godkender dispensation
fra Favrskov Kommunes godkendelseskriterier for oprettelse af private daginstitutioner, for så vidt angår indbetalingen af
driftsgarantien. Dette jævnfør særskilt sag, der fremsendes parallelt.

 

VURDERING

Antallet af 0-6 årige børn har været faldende de seneste år. I den seneste pladsanalyse fra foråret 2013 fremgår det, at der
er behov for 24 årspladser i 2014. Siden pladsanalysens udarbejdelse er børnetallet faldet yderligere, så den nuværende
forventning til antal passede børn i Vellev Børnehus i 2014 er 16 årspladser.

 

Hvis institutionen ikke nedlægges, vil det medføre et driftstab. Med udgangspunkt i det forventede børnetal for 2014 vil
der således være 20 tomme årspladser i 2014 svarende til en årlig udgift på ca. 830.000 kr. Denne udgift er ikke
budgetteret i 2014. Hvis Byrådet vedtager at nedlægge institutionen pr. 1. januar 2014, undgår Favrskov Kommune dette
driftstab. Dette sammenholdt med, at der forventes oprettet en privat institution i Vellev Børnehus, er baggrunden for, at
Børn og Skole foreslår, at Vellev Børnehus nedlægges som kommunal institution.

 

Med oprettelsen af en privat institution vil der fortsat være mulighed for pasning i Vellev.

 

INDDRAGELSE/KOMMUNIKATION

Børn og Skole har sendt den påtænkte nedlæggelse til administrativ høring hos områdebestyrelsen i Thorsø/Ulstrup, som
udtrykker ærgrelse over, at Vellev Børnehus påtænkes nedlagt, men udtrykker respekt for borgernes ønske om at bevare et
pasningstilbud i lokalsamfundet og ser frem til den fortsatte udvikling af områdets institutioner. Høringssvaret er vedlagt.

 

Den påtænkte nedlæggelse af Vellev Børnehus har ligeledes været drøftet i SMU dagtilbud. SMU gør opmærksom på
vigtigheden af en grundig og respektfuld håndtering af medarbejderne ansat i Vellev Børnehus. Friskolen har oplyst, at de
ikke ønsker de nuværende medarbejdere overdraget, men at medarbejderne på lige fod med øvrige interesserede kan søge
de ledige stillinger, der måtte blive ved oprettelse af den private børnehave. Børn og Skole har tilbudt de tre medarbejdere,
som bliver berørt af nedlæggelsen, at de kan blive omplaceret inden for eget overenskomstområde i Børn og Skole.

 

ØKONOMISKE KONSEKVENSER

Hvis Vellev Børnehus nedlægges, kan der spares 370.000 kr. til den bygningsmæssige drift samt 128.000 kr. til ledelse og
administration.

 

I forbindelse med nedlæggelsen af Vellev Skole blev det skønnet, at der i gennemsnit årligt skulle passes 33 børn i Vellev
Børnehus. Der er derfor budgetteret med 3 tomme årspladser, grundet minimumsbudget til 36 pladser for institutionerne i
Favrskov Kommune. Dette svarer til en årlig udgift på 156.000 kr.

 

Ovenstående mindreudgifter (besparelse) modregnet forældrebetaling på 131.000 kr. og tilskud til børn optaget i en privat
daginstitution på 54.000 kr. medfører samlede kommunale mindreudgifter på 469.000 kr. i forhold til budget 2014 som
følge af nedlæggelsen af Vellev Børnehus.



 

INDSTILLING

Børne- og skoledirektøren indstiller til Byrådet:

 

1. At den kommunale institution Vellev Børnehus nedlægges 31. december 2013.

2. At budgettet i 2014-17 reduceres med 469.000 kr., som tilføres kassebeholdningen.

 

BESLUTNING

 

Bilag

Høringssvar vedr.påtænkt nedlæggelse af Vellev
Børnehus.pdf

710-2013-
214223

 
 
 
 
Børne- og Skoleudvalget, 10. oktober 2013:
Fraværende: Ingen
 
Ad. 1) Indstilles godkendt.
Ad. 2) Indstilles godkendt.
 

Bilag

Høringssvar vedr.påtænkt nedlæggelse af Vellev Børnehus.pdf

kmdedhvis:710-2013-214223


Punkt 45: Orienteringspunkt stående udvalg

Sagsfremstilling

Børne- og Skoleudvalget

10. oktober 2013

Sagsnr. 710-2007-18825

Dok.nr. 710-2012-291684

Sagsbehandler DPHERI

 
 

45.       Orienteringspunkt stående udvalg - Åbent

 

Tidl. politisk behandling  

Forventet sagsgang BS-U

Lovgrundlag  

 

SAGENS INDHOLD

Gensidig orientering og eventuelt.

 

INDSTILLING

Børne- og skoledirektøren indstiller til Børne- og Skoleudvalget:

 

1.    At punktet tages til orientering.

 

BESLUTNING

 
 
 
Børne- og Skoleudvalget, 10. oktober 2013:
Fraværende: Ingen
 
Taget til orientering.
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